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WIADOMOŚCI KRAJOWE..

Gazeta Preszburgska z  d. 8. Listopada za- 
rfiera z  Preszburga, co następuje :

olinieniny N . Cesarzowey i Królo-wey obcho
dzono' tu w d.. //. m. w  tuteyszey Rollegiacie i 
kościele farnyui solennem nabożeństwem , na któ- 
rem celebrował J X . X iążę Primas Państwa ; o- 
becnymi b y li: Arcy-Xiążęta , Szlachta , zebrane du
chowne i św ieckie Stany, Urzędnicy Komitatu i  Ma
gistratu ; Professorowie Król: Akademii, Oficero
wie- korpusu milicyi mieyskiey i t. d. ogólnie 
liczna publiczność wszystkich fclass, i tu , iakoteż 
w  kościele gminy ewanielicfii-ey wznosiła ku Niebu 
pobożne modły cr długie życie  naszey naydroż- 
szey Matki kraiu.a

N a czternastem posiedzeniu Seyinu ,  odpra- 
wionern- w  d. 17- z . in. Deputacyi-a- wybrana- do 
przeyrzenia tych przedm iotów, iakie w roku 1792 
mianowana- Deputacyia- wypracowała ,  podzieliła się 
pod przewodnictwem Króh W ęgierskiego Czesni- 
ka Hrabiego Antoniego Cziraky na różne Pod-De- 
putacyie stósovmie d o  różnych W yd zia łó w ,. mia
nowicie r na prawniczy, publicznego Zarządu (Pu
blic# politica), h and Iw i  Sądownictwa w eilow ego, 
górniczy, wychowania- i literatury, woyskowy i 
Komm-issoryiatu, i urbarialny, i też odtąd nieustan
nie n» codziennych posiedzeniach tak dalece przed
mioty owe rozpoznały, że w tey mierze mogą- iuż 
zdaó sprawę- główney Deputaeyi,  która niebawem: 
wszystkim- Stanom Państwa sw oie w  tym w zglę
dzie przełoży zdanie.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 

Ameryka Hlspanska-
Podług wiadomości z  Santa Fe- d-eBogota- z  

d. 29. Sierpnia , część floty Kolum-biysRiey otrzy
mała rozkaz udać się ku- brzegom Mexykańskiin , 
•by miała udział do attaku ,  iaki chcą przedsię
wziąć przeciwko zamkowi San Juan- de Ulloa.. 
Mówiono także o wyprawie przeciwko Hawannie.

Rząd Mesykański uczynił przełożenie Koin- 
modorowi P orter, iż  go chce mianować- naczel
nym W odzem marynarki Mexykańshiey. Podobne 
przełożenie- miał ón mieć także od Rządu Kolum
bijskiego.

Brazyliia.

Z  Gazet Nowo-Yorkskioh z  d. 2. Paździer
nika- w idać, że Lord Cochrane (przed swoim ta- 
iein-nyin odiazdem do- Anglii) otrzymał rozkaz od 
Rządu swoiego- udać się do Rio- d e  Janeiro-; lecz, 
że  zacny Lord nie chciał- być posłusznym i  prze
ciwnie kazał w Maianhamie mnóstwo bawełny na
ładować na fregatę Pirangę i z  tą popłynął do- 
Anglii, Rząd więc w Kio-de-Janfiiro w skutek- tego 
zalecił imię Lorda Cochrane, Margrabiego Maran- 
hamu wymazać z listy marynarki,  odiąć mu ty- 
tuły i godności iak-o Margrabiego , Admirała i t. 
d. i  Koinmodora Jew ett, mianował na iegom iey- 
sce Admirałem- floty Brazyliyskiey.

Portugaliia.

Z  Lizbony donoszą pod d. l5 . Października:: 
Król' w  d. 11. f. in. w  pałacu Mafry dał szczegól
ne posłuchanie Jenerałowi Royer ,  nadzwyczay- 
neinu Posłowi, i  pełnomocnemu Ministrowi Króla 
Jmci Pruskiego, który złożył Królowi ozdoby or
deru Orla czarnego i  własnoręczny list swoiego 
Monarchy. Dnia następuiącego- ( 1 2.) obchodzono 
urodziny Następcy Tronu wystrzałami z  zamków 
i  okrętów w zatoce, które- wszystkie swoie ban
dery zatknęły. Na teatrach grano od powiędnę ir- 
roczystości sztuki; iednak u Dworu nie było-zwy- » 
czaynego obrzędu ucałowania ręki Monarchy, po
nieważ Król znajdow ał się w M.-ifra.

W ielka Brytaniia 1 IiTandyia..

Dodatek do- Gazety nadwornej zawiera' de
pesze S ir  A. Campbęlla z  Proine., które dochodzą 
do d. 2. M aia, i donoszą nie tylko o wzięciu Do- 
nabiu-i śmierci W ódza Birmańskiego ,  Bundnlah ,  
lecz  potwierdzają zupełnie, ż e  miasto Pro me w sk u 
tek tego zostało od Btrmanów opuszczone., » 
przez woysko- Kompanii Wschodńio-Indyyskiey bez 
oporu zaięte. X iażę  Sarrawuddy całkiem- byt w  
odwrocie.

Jenerał Bou-rke mianowany iest Gubernato
rem- na przylądku Dobrey Nadziei. Jak wiadomo-, 
dotychczasowy Gubernator, Lord Karol Sominer- 
s e t ,  nie zgadzał się z mieszkańcami osady i- zo 
stał przez nich mocno- oskarżony. N ow y Guber
nator mieszkać będźie w mieście Grahaintown, po- 
łożonem w pośrodku tey osady Angielski ey.

v  r-



W  Anglii zamyślają inocpo znieść niewolę 
. to osadach Angielskich. W  tein celu odbyło się 

w Norfolku liczne Zgromadzenie w d. 19. Paź
d z ie rn ik a , na którem Lordow ie: W. Bentink, 
Shtffiełcl, Calhorpe, Pułkownik W odehouse, PP. 
Buston , Gu.erney, E . W odehouse i inni mówili 
przecinko systeinatowi niewoli. Poczein uchwa
lono petycyią do Parlamentu.

Góry około Dublina były iuż śniegiem okryte 
ku końcu Października. Wszystko zapowiada o- 
strą zimę.

Gazety Londyńskie z  d. -29. Października za- 
wieraią następuiący list P . James Emerson , Ajen
ta Grecko-Londyńskiego W ydzia łu , do P- Józefa 
Ilume, Prezydenta tegoż W yd ziału :

„Londyn., d. 37. Paźde. -1825.“
sM ości Panie.ł —  Miesiąc upłynął od wy- 

iazdu inoiego z  Grecyi do Anglii. Podczas, gdy 
Cefaloniią opuszczałem , zdawała się być ukończo
ną kampaniia przez odwrót Ibrąhima Baszy z T ri-  
polizzy do Kalamaty , i  zniesienie oblężenia Mes- 
solungi, chociaż obiedwie floty nieprzyiacieiskie 
ieszcze były na m orzu, mianowicie Otomańska w 
fihodus , a Egipska w Alesandryi, i chociaż pic 
nie było słychać o eskadrze Greckiey pod spra
wą Miaulego , która popłynęła na Południe, dla 
oparcia się działaniom nieprzyjaciela.*

dZ listów moich wiedziałeś -W Pan itrż o po
stępach rewolucyi w  -ciągu tego roku, iakoteż o 
tein wszystkiein, co uczyniłem stosownie do in- 
strukcyi W ydziału Greckiego. Jeżli rzuciemy o- 
hiem na wypadki kampanii, tedy łatwo się prze
konamy , źe  Grecyia wstecz się cofnęła, i pozna
my bez trudności, źe nieszczęśne wypadki teraź- 
nieyszego roku pochodzą tak ze  źle użytych środ
ków pomocnych Grekom oddanych , iakoteż z nie
dostateczności ieh sił woiennych. Pieniądze posła
ne do Gręcyi w  różnych czasach, mogące .starczyć 
na oswobodzenie tego kraiu , gdyby były stosow
nie obrócone, lecz zle ęnych użycie iest główną 
przyczyną zaszłych nieszczęśnycb wypadków.*

a G d y b y w  początkach układów o pożyczkę 
miano -rozstropne rady Pułkownika Stanhopc na 
uw adze,-tedy tych nieszczęsnych skutków można 
było uniknąć ; a to li, miasto pożyczone pieniądze 
złożyć lymczasowie w ręce zaufania godnych o- 
sób , pókiby się nie utworzył sam w sobie zgod
ny Rząd , zostały takowe niebacznie i na los szczę
ścia , Rządu teraźniey-szego Członkom poruczone, 
którzy są wraz intrygantami i prostakami, i  mię
dzy sobą w niezgodzie żyią.«

,»Ztąd pieniądze te powierzono ludziom ,-nie 
maiącym dosyć zdolności, czuwać nad tein, aby 
w  ^sposobie przyzwoitym były podziejone, i któ
rych rzetelność -nie iest wyższą nad podeyrzenie.

Tak sie też i sta ło , iak inóżna przewiedzieć by
ł o , że tysiące funt szterlingów co miesiąc do Gre
cyi posetanych, natychmiast n ik ły , i miasto ko
rzyści , iakich sobie z  tąd obiecowano , Grecyia ina 
woysko , które szem rze, bo nie odbiera żołdu, i 
marynarkę , która się buntuie , chcąc otrzymać po
większenie żołdu , podczas, gdy Rząd zawsze od
powiada : »Nie mamy pieniędzy I*

»Co się mnie dotyczę, tedy nie byłbym w  
stanie, okazać, co się stało z  teini wszystkiemi 
pieniądzini, które iuż do Grecyi posłano; nie 
wiem komu mam dać w iarę, czyli marynarzom, 
wyrażającym się , że ie Kapitanowie zabrali, mia
sto podzielenia ich między w oysko; czyli użala- 
nioin żołnierzy, twierdzącym, że marynarze ode
brali to., bo się iin nie należało; lub czyli słu
chając powszechńey w rzaw y, że Członkowie R zą
du obrócili ie na własny użytek. Niech będzie , 
iak chce , tyle pewna , i i  z  tych ogromnych suinin, 
które do .tego kraiu wpłynęły , żadney nie odnie
siono korzyści. N ie zakupiono za n ie , 11 i broni 
i zapasów woiennych, ni opędzono wydatków na 
naprawę tw ierdz; j  chociaż w ię c e y , iak dosta
teczne były na utrzymanie woyska lądowego i  mor
skiego , a jednak obadwa są nieukontentowane i 
nic nie czynią, tylko szemraią. Obie twierdze 
Paleo Castro i Nawatyn odpadły z  braku żywno
ści. Messolunga iuż zaledwie tego samego ło s i 
nie doznała. Nie ma żadney twierdzy nie oblę- 
żon ey, może tylko wyiąwszy Ateny i Napoli di R o 
mania, aby tak, co <się dotyczę osady, iakoteż żyw
ności i zapasów woiennych .była w stanie obrony.* 

sPodczas ostatnich sześciu miesięcy miasto 
uczynienia-cośkolwiek, coby się na początku kam
panii zdawało być potrzebnein dla zabezpieczenia 
wolnośei Kraiu, dozwolono wziąć Nawar.yn , nay- 
ważnieyszą tw ierd zę, nieprzyiaciel podstąpił aż 
pod mury Sto licy, i cofnął się bez naymnieyszey 
straty i prawie bez przeszkód do swoiey główney 
kwatery, przez wąwozy, łatwe do bronienia.*

*Co się tycze zapłaty marynarzy, tedy ta
kowa , -Śle © -tein mogłem zasiągnąć wiadomości, 
następnie regularnie na flocie G reckiey, lecz w 
przesadney niezmiernie ilości; podczas, gdy z 
woyskiein Jadowem w -tyin względzie haniebni® 
postępuią. Na kilka dni przed odiazdem moim Z 
Napoli di -Romania powiadał mi szeregowy z kor
pusu regularnego , iż oprócz komisnego chleba od 
trzech tygodni nic nie otrzymał.«

.»Zaś co do woysk nieregularnych, twierdzić 
m ogę, że Kapitanowie onych są naypodleyszą czę
ścią ‘ludności. Rachunki -względem płacy ich żoł
nierzy zawsze podaią na dwa razy tyle ludzi, iak 
istotnie iest pod ich dow ództwem , tak dalece, z® 
żywności .i pieniądzy .pobieraią na z 5 do 00,000 
chociaż, iak mi wiadomo, liczba ich wpyska m®



—  551 —

wynosiła nigdy nad i4  do i5,ooo lu d zi; a co nay- 
gorsza, że ludziom nie daią żołdu, lecz miasto 
tego bilety na’ kwatery i t. d. po wsiach, gdzie 
ci dopuszczaią się swawoli i łupieztw a, gdy tym
czasem Kapitanowie pieniądze chowaią. Kray iest 
tyin sposobem w mocy tych ludzi, iż R ząd, iak- 
holwiek wie o tein , że systematycznie rabuią, ied- 
oak nie ważył się nigdy przedsięwziąć surowych 
*rodków.«

^Stronnictwa Rządu, klore iuż kłutliw e, iuz 
chciwe chwały były, przez skarby w ich oczach nie- 
wyczarpane, i oddane pod ich własną kontrollę, 
znalazły dla siebie tylko nowy zaród do zabu
rzeń i  niezgody. Tak każdy Członek tego pra
wodawstwa , iuż przed nadeyściein tych pieniędzy 
piezgodny, nie widzi nio w swoim towarzyszu 
>ak tylko szpiega i współubiegaiącego się. Za
zdrość panaiąca między Moreyczykaini i Ruinelio- 
tauii, Hydryiotami a Spezyiotami, mieszkańcami 
Wysp i mieszkańcami Greckiego stałego lądu, sta
ła się nierównie większą iak kiedyś przez ła
komstwo każdego stronnictwa, aby iak naywięcey 
Przywłaszczyć sobie z zaliczonych pieniędzy, i tak 
Wysokiego doszła stopnia, że przed ponętą bo
gactw i planami knowanemi przez każdego dla 
Własnego z bogacenia się,fwszystkie pomysły po
słuszeństwa ku R ząd ow i, lub współdziałania dla 
dobra powszechnego, znikły.#

rNiem ogłem  nigdy obiaśnić sobie postępowa- 
®ja Komisarzy pożyczki, którymby należało przy
pisać iakowąś znaiomość charakteru Greków , ia- 
kotet nieiakiego zaufania, które pokładać można 
^  Członkach R ządu, i którzy pomimo tego pie
niądze pochodzące z pożyczki posłali do Grecyi, 
0le powierzywszy dozoru zręcznym Ajentom nad 
°nych podziałem. Możnaby zatem paść na innie- 
“ niuie, że Komisarze równie tak nie wiedzieli o 
nadużyciu tych pieniędzy, iak nie mieli naymniey- 
®Zego widoku onych odzyskania, które terażniey- 
*ZY systeinat przedstawia.«
, »Przesilenie s ię , w którem ten n '‘szczęsny 

raT znayduie się, wymaga reformy, i ieżli tanie- 
®astąpi, więc taki będzie skutek, iż każda rata 
Pożyczki iak dotychczasowe, zniknie , niewiedząc 
. 1 gdzie, nayinnieyszego nie przyniósłszy poiyt-
. uj 1 alt więc kray inaiąc woysko bez amunicyi 

^  v*i:o śc i, flotę w złym stanie, garstkę niechęt-
i nieukontentowanych żołnierzy, niegodzi

wych dowodców i Rząd pogardzony, musi koniecz- 
n,e w kilku miesiącach zaginąć , a wtedy akcyio- 
Daryiusze pożyczki zrzeć się mogą nadziei pozy
wania wypłaty.«

uJeżeli terażnieyszy Rząd potrwa, iego nie- 
°*ność i pogarda na którą wystawiony, będą we 

SŁelhich okolicznościach zgubne. Chociaż w Gre- 
y» możnaby znaleść kilku poczciw ych ludzi., je

dnak wątpię, aby pieniądze, chociażby dobrze 
w ich ręce były zło żo n e, mogły być z oszczęd
nością lub rozstropnie podzielone. W  tey chwili 
widoki Greków są smutne, iednak nie widzę przy
czyny, aby o ich sprawie rozpaczać inożna.«

»Maią oni kray łatwy do obrony, woysko, 
któremu ani na odwadze niteż wytrwałości zbywa, 
marynarkę, którey zaręcza pomyślne skutki nieu- 
straszność ,. iaką iest ożywiona; i fundusze, które 
gdy przyzwoicie użyte, będą więcey iak dosta- 
tecznemi postawienia ich w  stanie, osiągnienia 
wszelkich korzyści z  ich sił i stanowiska; jednak
że żałować potrzeba, że  Grecyia w tey chwili 
nie ma żadnego znakomitego człowieka zdolnego 
kierować iey usiłowaniami. Codzień obawiaia się 
nadeyścia straszney chw ili, a bez nagłey reformy 
przewidzieć można naynieszczęśliwsze skutki; ci , 
którym powierzono kierowanie i dozór nad -po
życzką t ci tylko iedynie w stanie odwrócić ten 
rezulut. a'

»Podług mnie, nietrudno byłoby, naleść kilku 
przedsiębierczych Europeyczyków , dostatecznie 
doświadczenie inaiących i zdolnych do zniesienia 
nadużyć w woysku Greckiein lądowem i morskiem, 
i którzyby posiadali rzetelność, aby onyin współ- 
nie z tymi kraiowcaini, którychhy zaufania go
dnych osądzono, poruczyć podział pieniędzy. 
Chciwość Kapitanów w zapłaceniu woyska musia
łaby być zniesioną i pieniądze takim osobom po
wierzone , na htórychby razein w łożyć można obo
wiązek dostarczania potrzebnych zapasów woien- 
nych i  żywności dla woyska lądowego i morskie
go , i czuwania nad rzetelnein użyciem pieniędzy 
w zam iarze, na iaki przeznaczone^#

yJestże Człowiek, któryby w środ terafniey- 
szych okoliczności stanąć chciał na czele woysk 
zbuntowanych, o którychby wiedział, iż  mu tylko 
z własnego zysku ulegaią, podczas, gdy musiałby oba
wiać s ę każdey chwili, która żołd dla iego w oy
ska , ku dobru innych ludzi obroci ? W szyscy Gre
cy zdaią się być przekonani, iż iedynie niedo- 
staie zdo nego człowieka , dobrze usposobionego 
i zręcznego cudzoziemca, któremuby powierzyć 
można ster ich spraw; póki zaś nie odmienia się 
teraźnieysze okoliczności, nikt z tych, którzy w 
ich służbę wniyść są gotow i, nie byłby lak szalo
nym , stawiać na los życie i sławę swoię-«

»Niechay ci, którzy maią środki kray ten oca
l ić ,  strzegą się ich nadużyć; niechay pomną, iż 
nietylko wolność Grecyi lecz 'byt trzech milionów 
ludzi zawisł od nich; aby pieniądze tak świętey 
sp/awie poświęcane, na teraz ieszcze ostatnia dla 
nich nadzieia, nie były w ięcey tak powiedziawszy 
na brzegi Grecyi ku zdobyczy kogokolwiek rzu
can e, lecz potrzeba wynaleść Ajentów i przedsię
wziąć środki, by ie sumiennie rozdzielać. Jeżli
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nie będą tymi sposobem postępować r tedy skutki 
okażą się nieszczęsne,  Grecyia ulegnie swoim 
krw ichciw yin Panom r a ci którzy przykładali się 
do pożyczki, nigdy nie będą mogli swoich odzy
skać pieniędzy. *

irNiechayby Dyrektorowie pożyczki pamię
tali, źe  szczęśliwy skutek rze czy , na który oczy 
całego świata zwrócone, iest w ich rękach, a ieżlć 
uczucie zaszczytnego patryiotyzmu niezdoła pobu
dzić ich do czynności, tedy niech będą przeko
nani, ż e  niesposobność wypłaty będzie niezawo
dnym ich niedbalstwa skutkiem.*

»Jestem i  t- d.«
»Jaines Emerson,*  

F rancyia.

Dniar 3 .  Listopada przewodniczył Król w  
K adzie nmnsteryialney. W ieczorem  muzyki gwar- 
dyi narodowcy, gwardyi Rrólew . i  załogi Paryz- 
kiey wykonały serenadę p-od oknami Monn*t hy.

Król rozporządzeniem swoiein nakazuie za
prowadzić klassę młodych marynarzy,, którzy pod 
imieniem »Wycbowafrcy lnisłrzew maić mieć prze
znaczenie b yć kiedyś Oficerami morskiemi. W y 
bierani będą z  inaytkow trzeciey klassy lnaiących 
20 do 24 la t , i: zobowiązać się muszą do służby 
na lat ośm.. D o  okrętu woiennego' pierwszego- 
rzędu,, nie może b yć w ięcey iak l 4 ,  do fregaty 
pierwszego rzędu niemniey iak ośmiu, do- bryga o  
16' działach tylko dwóch, na Kandydatówdo służ
by podawanych- „

N iem cy.

P odług doniesień z  Drezna' z  d . 3 f .  Paź
dziernika, Królowa Jey M ość zapelnie przyszła; 
do zdrowia. Dopiero przed- kilka dniami oznay- 
miano rey o  śmierci iey  dóstoynego . brata , zbo- 
iażni , aby Monarchini w  słabości nie została moc
no wzruszona- —  Jego Cćsarzow. M ość W . X iaże  
Konstantyn zamyślał z  małżonką swoią w  d. 6. 
Grudniai opuścić; Drezno.

M iędzy innemi ułatwieniami £ ulepszeniami 
w  handlu na rok. 18 2 6 , kupcy Londyński han- 
dliiiacy na; morzu wscłiodńiem małą. na; celu (do
tąd iak o  przedsiębierstwO' prywatne): przełożyć 
utworzenie związku żeglugi statku parowego mię
dzy Lubeką a  Petersburgiem.

Senat wolnego miasta Frankfortu przychyraiąe 
się do prośby W - Xiążęcio-Sasko-W eyin.irskiego 
Ministra Stanu,, P . G othe, podaney dó Zgrouia-^ 
dzeniat Związku Niemieckiego , z e  względu zna
komitych onegoż zasług około N iem ieckie/poezyi 
i  literatury, nadał ouemuż i  iego potomkom i na

stępcom z  uwolnieniem, od taxy przywiley na za
wierzane nowe zupełne wydanie dzieł iego w tey 
m ierze, iż ta nowa edycyia wszystkich d zieł Go- 
th e g o , w mieście wspoiauionem i  iego obwodzie 
pod konflskacyią i stosowną karą pieniężną , iako- 
też i- wskazaniem na zwrot poniesionych szkód 
w  całości lub w  częściach ani przedrukowywana, 
niteż zagraniczne przedrukowanie ma być prze-- 
dawane-* *

S z w e c y ia  i  N o rw e g iT a .
Gazety Berlińskie donoszą z Sztokolimr z d. 

25- Października. Dzisiay wieczorem o godzinie 
7 powrócili tu z nerwu Królestwo Iclimość z  pod* 
róży do Norwegii- Sądzono na początku leraż- 
nieysze-go roku, że dochody cła w skutek nowey taxy 
zinnieyszą się, i oprócz hałasu, którego- się z tąd oba
wiano mówiono o- sądzie w tey mierze na seymie. P o 
nieważ zaś bardzo znacznie co innego się pokaźnie, i  
cła 20.000. tal. ieżli nie więcey nadrostu przynieść 
mogą ,  zatem, wieść owa staie się nie podpbniey- 
szą do prawdy. —  Niedawno wyszła z tąd wy
prawa z ładunkiem żelaza, przeznaczona do Medy
ku, tak iak roku zeszłego- do Kolumbii..—  T a k , iak 
prywatne- przedsiębierstwa przywiodą zapewne do 
skutku żeglugę parową między Krystyioniią i Ber
gen tak też zainyślaią kupić dwa statki parowe dl* 
poczty na rachunek Rządu.

D a m ia .

W edług; naynowszych, doniesień posiadłość* 
nasze- Zachodnio-Indyyskie, nie poniosły z n a c z n e /  

straty podczas strasznego orkanu,. który w d'. 26- 
i  27- Lipca panował.. W  porcie S. Tomasza sta
ło; na kotwicy w ięcey iak 100 okrętów różnych 
narodów ,, z  których 20 lmniey lub więcey był° 
zatrudnionych- O w a część miasta S. Tomasza* 
która w Lutym pożarem zniszczała , piękniey W? 
iesz-ze wznosi z gruzów swoich. Handel dosyo 
b ył ożywiony, i  zbiór trzciny cukrowey zdawał 
się  b yć znacznym.

R o s s y la .
Gazety Berlińskie donoszą z  Petersburga1 z 

d. 22. Października :: »Od: kilku tygodni mainy ur 
z łe  powietrze. Nieustanne- deszcze mieniaią się * 
silneini burzami od zachodu:. W czoray tak wy
soko- wezbrała woda ,  i zatknięto latarnie admira- 
licyi i: dawano- wystrzałami z  dział znak- iak czy" 
nią w  potrzebie ; iednak żadnego nie Było przJ" 
padku:

W  prowincyiacb wschodnich zatamowany 
zupełnie wywoź zb oża , ztąd poczynaią tam wię* 
cey siać lnu, który w  Anglii i Portugalii znaczny
ma. pokop.

HetUkeji Jósef* B e a s y j  Druk Pietra f i l i e r  m.


